
NOWE MEDIANOWE MEDIA
WYMAGAJĄWYMAGAJĄ

NOWEJ DYDAKTYKINOWEJ DYDAKTYKI



BehawioryzmBehawioryzm KonstruktywizmKonstruktywizm

EKLEKTYZM
pedagogiczny

KaKażżda z koncepcji posda z koncepcji posłługuje siuguje sięę celami, trecelami, treśściamiciami
nauczania i wymaganiami,nauczania i wymaganiami,
jednakjednak uzyskiwane efekty suzyskiwane efekty sąą rróóżżne.ne.

Spektrum teorii pedagogicznychSpektrum teorii pedagogicznych
(Modele przetwarzania informacji)(Modele przetwarzania informacji)



http://serwisy.gazeta.pl/edukacja/1,51805,5820478,Nudne_lekcje_wyzwalaja_agresje.html

Socjolodzy z Uniwersytetu Łódzkiego ogłosili raport na temat
agresji w szkołach:
• ankiety wśród 20 tysięcy uczniów podstawówek, gimnazjów
i szkół średnich,
• wyniki - podstawówki dogoniły gimnazja, które do tej pory
uchodziły za najbardziej niebezpieczne. 

NUDNE LEKCJENUDNE LEKCJE
WYZWALAJWYZWALAJĄĄ AGRESJAGRESJĘĘ

Badania ujawniają związek między poziomem agresji w klasie
a sposobem prowadzenia lekcji:
• więcej agresji jest tam, gdzie nauczyciel prowadzi lekcję
tradycyjnie, czyli wygłasza wykład, a uczniowie słuchają,
notują i odpowiadają,
• nauczyciele, którzy wciągają uczniów w prowadzenie lekcji,
dzieląc się w ten sposób władzą, rozbrajają napięcie.



1. TSI i multimedia mogą wzmacniać
behawioralną strategię nauczania.

NUDNE LEKCJENUDNE LEKCJE
WYZWALAJWYZWALAJĄĄ AGRESJAGRESJĘĘ

2. Behawioralna strategia nauczania
nie tylko jest nieefektywna,
ale zaczyna uczniów uwsteczniać.

WNIOSKI:WNIOSKI:



NUDNE LEKCJENUDNE LEKCJE
WYZWALAJWYZWALAJĄĄ AGRESJAGRESJĘĘ

3. Trzeba silnie pracować nad tym,
aby przyszli nauczyciele umieli
pracować konstruktywistycznie.

4. Trudno wzbudzić zainteresowanie
ucznia edukacją, nawet ucząc
konstruktywistycznie, ale nie
wykorzystując TSI i multimediów.

WNIOSKI:WNIOSKI:



Jaką wiedzę,
jakie umiejętności,
jakie kompetencje ma posiadać
absolwent szkoły?

MODEL ABSOLWENTAMODEL ABSOLWENTA

CLICK GENERATIONCLICK GENERATION



1. Porozumiewanie się w języku ojczystym
2. Porozumiewanie się w językach obcych
3. Kompetencje matematyczne i kompetencje naukowo-

techniczne
4. Kompetencje „informatyczne”: (praca, rozrywka, 

komunikacja i uczestnictwo w sieciach współpracy, 
uczenia się, badań, wspieranie kreatywności i innowacji)
a nie budowa komputera! To nie jest dla informatykaa nie budowa komputera! To nie jest dla informatyka.

5. Umiejętność uczenia się (zdolność konsekwentnego i 
trwałego uczenia się, organizowania własnego procesu 
uczenia się indywidualnie i w grupie, świadomość własnego 
procesu uczenia się i potrzeb, kluczowy czynnik – motywacja 
i wiara we własne możliwości)

6. Kompetencje społeczne i obywatelskie
7. Inicjatywność i przedsiębiorczość
8. Świadomość i ekspresja kulturalna

KOMPETENCJE KLUCZOWEKOMPETENCJE KLUCZOWE
(Strategia Lizbo(Strategia Lizbońńska)ska)

T S IT S I



WYMAGANIA PRACODAWCWYMAGANIA PRACODAWCÓÓWW

1. Współpraca w grupie (mnożenie inteligencji).
2. Autoprezentacja (marketing).
3. Tworzenie planu roboczego (planowanie).
4. Praca w Sieci (kompetencje w zakresie TSI).

(nikt nie pyta o dyplom)(nikt nie pyta o dyplom)



wspólnotowość
otwartość
natychmiastowość

interaktywność

sieciowość
personalizacja

ŚŚWIAT WIAT UCZNIÓWUCZNIÓW WEB 2.0WEB 2.0

nowe 
warunki,

oczekiwania,
zadania

nowa nowa 
rola rola 
studentastudenta

nowe nowe 
kompetencjekompetencje
studentastudenta

nowe cechy nowe cechy uczniaucznia

……no to nowa rola dla szkono to nowa rola dla szkołłyy, ucznia, ucznia ii wykwykłładowcyadowcy



TOŻSAMOŚĆ W SIECITOŻSAMOŚĆ W SIECI

Kształcenie potrzebne od zaraz, ponieważKształcenie potrzebne od zaraz, ponieważ
albo szkoła przygotuje, albo dziecko radzialbo szkoła przygotuje, albo dziecko radzi
sobie samo.sobie samo.

Kto stawia pytanie o kreowany wizerunekKto stawia pytanie o kreowany wizerunek
w Sieci dziś i jego efekt za 10 lat w Sieci dziś i jego efekt za 10 lat npnp. . 
w trakcie szukania pracy?w trakcie szukania pracy?



SIESIEĆĆ A TEORIE PEDAGOGICZNEA TEORIE PEDAGOGICZNE
BEHAWIORYZMBEHAWIORYZM KONSTRUKTYWIZMKONSTRUKTYWIZM
WEB 1.0WEB 1.0 WEB 2.0WEB 2.0
SieSiećć umoumożżliwia technicznliwia technicznąą
łąłącznocznośćść ((connectivityconnectivity) ) 

SieSiećć umoumożżliwia spoliwia społłecznecznąą
wspwspóólnotlnotęę ((collectivitycollectivity))

Platforma Platforma ee--learningowalearningowa Chmura, sieChmura, siećć, archipelag , archipelag (tag(tagi)i)

CentralizacjaCentralizacja RozproszenieRozproszenie

Ograniczenie dostOgraniczenie dostęępupu OtwartoOtwartośćść

HierarchicznoHierarchicznośćść, taksonomia, taksonomia FolksonomiaFolksonomia (chmura (chmura tagtagóóww))

SekwencyjnoSekwencyjnośćść dostarczaniadostarczania RRóównolegwnoległłoośćść i personalizacja i personalizacja 

TekstowoTekstowośćść MultimedialnoMultimedialnośćść

StatycznoStatycznośćść ZmiennoZmiennośćść

MentorMentor CoachCoach



Od przemOd przemóówienia (wykwienia (wykłładu) do wspadu) do wspóółłpracy w siecipracy w sieci

W KIERUNKU NOWEGOW KIERUNKU NOWEGO
MODELU PEDAGOGICZNEGOMODELU PEDAGOGICZNEGO

Od Od ććwiczenia pamiwiczenia pamięęci do ci do ććwiczenia inteligencji wiczenia inteligencji 
((uczeńuczeń uelastycznionyuelastyczniony,, a nie uksztaa nie ukształłtowany)towany)

Mniej planowych zajMniej planowych zajęćęć, wi, więęcej godzin konsultacjicej godzin konsultacji
(uelastyczniony czas i miejsce) (uelastyczniony czas i miejsce) 

Kompetencje w zakresie TSIKompetencje w zakresie TSI
(technologie spo(technologie społłeczeeczeńństwa informacyjnego)stwa informacyjnego)

Od ksztaOd kształłcenia cenia uczniaucznia do  do  ……………………………………..
NarzNarzęędzia, to tylko narzdzia, to tylko narzęędziadzia



Proces dydaktykiProces dydaktyki

Komunikacja z uczniami i nauczycielamiKomunikacja z uczniami i nauczycielami
((npnp. pisemna, ustna). pisemna, ustna)

Organizacja i administracjaOrganizacja i administracja
((npnp. naoczne, mieszane, zdalne). naoczne, mieszane, zdalne)

PPŁŁASZCZYZNY INTEGRACJIASZCZYZNY INTEGRACJI



PUNKT WYJPUNKT WYJŚŚCIA:CIA:

Cele nauczaniaCele nauczania
(behawioralne lub konstruktywistyczne)(behawioralne lub konstruktywistyczne)

Zadania dla uczniaZadania dla ucznia
(realizacja cel(realizacja celóów, forma)w, forma)

Zamierzone efektyZamierzone efekty
((npnp. narz. narzęędzia, forma prezentacji)dzia, forma prezentacji)

OBSZARY INTEGRACJIOBSZARY INTEGRACJI
DYDAKTYCZNEJDYDAKTYCZNEJ
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Kompetencje interpersonalneKompetencje interpersonalne (s(słłuchanie, muchanie, móówienie, komunikacja, interpretujewienie, komunikacja, interpretuje
stosunki interpersonalne w klasie, kreuje klimat wspstosunki interpersonalne w klasie, kreuje klimat wspóółłpracy, dzielenia sipracy, dzielenia sięę wiedzwiedząą).).

Kompetencje pedagogiczneKompetencje pedagogiczne (zna zachowania wieku rozwojowego, adaptuje sw(zna zachowania wieku rozwojowego, adaptuje swóój j 
jjęęzyk do ich potrzeb, stymuluje inicjatywy ucznizyk do ich potrzeb, stymuluje inicjatywy ucznióów, rozpoznaje rw, rozpoznaje róóżżnice pominice pomięędzy uczniami).dzy uczniami).

Kompetencje dydaktyczneKompetencje dydaktyczne (przygotowuje i wdra(przygotowuje i wdrażża aktywnoa aktywnośści, projektuje narzci, projektuje narzęędzia dzia 
ewaluacji, uewaluacji, użżywa nowoczesnych narzywa nowoczesnych narzęędzi TSI, dostrzega rdzi TSI, dostrzega róóżżnice w stylach uczenia sinice w stylach uczenia sięę).).

Kompetencje organizacyjne Kompetencje organizacyjne (adekwatnie aran(adekwatnie aranżżuje proces uczenia siuje proces uczenia sięę do celdo celóów, w, 
planu, dziaplanu, działłania krania króótkoterminowe stkoterminowe sąą spspóójne z planem djne z planem dłługoterminowym).ugoterminowym).

Kompetencje wspKompetencje wspóółłpracy z wsppracy z wspóółłpracownikpracownikóów w (wsp(wspóółłpracuje z innymi, daje i pracuje z innymi, daje i 
otrzymuje informacje zwrotne od wspotrzymuje informacje zwrotne od wspóółłpracownikpracownikóów, wspw, wspóólnie planujlnie planująą materiamateriałł nauczania i nauczania i 
rozwrozwóój szkoj szkołły).y).

Kompetencje z organizacjami zewnKompetencje z organizacjami zewnęętrznymi trznymi (wsp(wspóółłpracuje z rodzicami ucznipracuje z rodzicami ucznióów, w, 
otrzymuje informacje otrzymuje informacje ntnt. nowych program. nowych programóów, metod itp.).w, metod itp.).

Kompetencje refleksji i rozwoju wKompetencje refleksji i rozwoju włłasnego asnego (refleksja nad w(refleksja nad włłasnym rozwojem asnym rozwojem 
zawodowym, korzysta z informacji zwrotnej ucznizawodowym, korzysta z informacji zwrotnej ucznióów i nauczycieli, planuje rozww i nauczycieli, planuje rozwóój).j).

KOMPETENCJE KOMPETENCJE 
NAUCZYCIELINAUCZYCIELI WEB 2.0WEB 2.0



UmiejUmiejęętnotnośćść selekcji i oceny informacji z wszelkich selekcji i oceny informacji z wszelkich źźrróódedełł

UmiejUmiejęętnotnośćść rozpoznawania  dobrych wzorrozpoznawania  dobrych wzoróów w (synteza/analiza)

UmiejUmiejęętnotnośćść remiksowaniaremiksowania i kreowania trei kreowania treśści ci 

UmiejUmiejęętnotnośćść korzystania korzystania z TSI z TSI (technologiczna)(technologiczna)

UmiejUmiejęętnotnośćść zarzzarząądzania informacjdzania informacjąą zewnzewnęętrzntrznąą i osobisti osobistąą

UmiejUmiejęętnotnośćść autoewaluacjiautoewaluacji

UmiejUmiejęętnotnośćść komunikowania sikomunikowania sięę i publikowania i publikowania z TSIz TSI

UmiejUmiejęętnotnośćść wspwspóółłpracy (synergia) pracy (synergia) z TSIz TSI

POPOŻĄŻĄDANEDANE KOMPETENCJEKOMPETENCJE
UCZNIA WEB 2.0UCZNIA WEB 2.0



za: prof. St. Kwiatkowski: Tworzenie wiedzy w społeczeństwie informacyjnym

WYSZUKIWANIE INFORMACJIWYSZUKIWANIE INFORMACJI

INTERNALIZACJA WIEDZYINTERNALIZACJA WIEDZY

ŚŚWIADOME POSWIADOME POSŁŁUGIWANIE SIUGIWANIE SIĘĘ
(U(UŻŻYWANIE) WIEDZYWANIE) WIEDZĄĄ

KREATYWNOKREATYWNOŚĆŚĆ

SELEKCJA INFORMACJISELEKCJA INFORMACJI

TWORZENIE WIEDZYTWORZENIE WIEDZY
A CELE KSZTAA CELE KSZTAŁŁCENIACENIA



METODY PRACY z ICTMETODY PRACY z ICT

WEBQUESTWEBQUEST

ePORTFOLIOePORTFOLIO

PODCAST, VODCASTPODCAST, VODCAST

BLOGBLOG



DZIĘKUJĘDZIĘKUJĘ
SABINA FURGOŁSABINA FURGOŁ

ROMROM--EE „METIS” KATOWICE„METIS” KATOWICE
www.furgol.orgwww.furgol.org

furgol@gmail.comfurgol@gmail.com


